
Sevilla, 15 de septiembre 2011 BOJA núm. 182 Página núm. 43

c) Fecha: Undécimo día hábil, contado a partir del día si-
guiente al de terminación del plazo de presentación de ofer-
tas. Si dicho día fuere sábado, se trasladará al siguiente hábil, 
a las doce (12) horas.

9. Gastos de publicidad.
Serán de cuenta del adjudicatario los gastos e impues-

tos derivados del anuncio de licitación y de cualesquiera otros 
derivados de su publicidad que resulten de aplicación según 
las disposiciones vigentes, en las formas y cuantías que estas 
señales.

10. Otras informaciones.
El examen de la documentación justificativa de la perso-

nalidad, representación y solvencia de los licitadores se reali-
zará el tercer día hábil siguiente al de finalización del plazo de 
presentación de ofertas, salvo sábado, en cuyo caso se trasla-
dará al siguiente hábil.

La apertura de los sobres conteniendo los criterios que 
habrán de ser valorados mediante juicio de valor tendrá lugar 
a las doce (12) horas del sexto día hábil siguiente al de finali-
zación del plazo de presentación de ofertas, salvo sábado, en 
cuyo caso se trasladará al siguiente hábil.

Sevilla, 8 de septiembre de 2011.- La Secretaria General 
Técnica, María de los Ángeles Pérez Campanario. 

 CONSEJERÍA DE CULTURA

RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2011, de la 
Dirección General de Bienes Culturales, por la que se 
anuncia procedimiento abierto para la adjudicación de 
contrato de servicio. (PD. 3084/2011).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Cultura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Bienes Culturales.
c) Número de expediente: A110387SV99BC.
2. Objeto del contrato.
a) Descripción del objeto: Atención a los usuarios del sis-

tema «Mosaico» y apoyo a la planificación, gestión de calidad 
y control documental de los servicios a usuarios.

b) División por lotes y número: No.
d) Lugar de ejecución: Ver Pliegos de Prescripciones Téc-

nicas.
e) Plazo de ejecución: 17 meses.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación: 119.430,93 euros. IVA: 

21.497,57 euros. Total: 140.928,50 euros.
5. Garantía provisional: No se exige.
6. Obtención de documentación e información.
a) Entidad: Dirección General de Bienes Culturales, Servi-

cio de Protección del Patrimonio Histórico.
b) Domicilio: C/ Levíes, núm. 27.
c) Localidad y código postal: Sevilla, 41004.
d) Teléfono: 955 036 696.
e) Fecha límite de obtención de documentos e informa-

ción: Hasta la fecha de finalización del plazo de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación: No se exige.
b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica o 

profesional: Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
8. Presentación de las ofertas.
a) Fecha límite de presentación: 15 días naturales a con-

tar desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio 

en el BOJA. Si el final del plazo coincidiera en sábado o inhá-
bil, se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:
1. Entidad: Registro General de la Consejería de Cultura.
2. Domicilio: C/ San José, núm. 13.
3. Localidad y código postal: Sevilla 41004.
4. Telefax (si se opta por la presentación de la documen-

tación según el artículo 80.4 del RGLCAP): 955 036 406.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a man-

tener su oferta: 2 meses.
e) Admisión de variantes: No.
9. Apertura de proposiciones
a) Entidad: Consejería de Cultura. Secretaría General 

Técnica.
b) Domicilio: C/ San José, núm. 13.
c) Localidad: Sevilla.
d) Fecha y hora de apertura de la documentación relativa 

a los criterios de adjudicación valorados mediante un juicio de 
valor: El decimoquinto día natural después del indicado en el 
apartado 8.a) a las 12,00 horas; si la fecha coincidiera en sá-
bado o inhábil, se trasladará al siguiente día hábil.

e) Fecha y hora de apertura de la documentación relativa 
a los criterios de adjudicación valorados mediante la aplica-
ción de fórmulas: El vigésimo segundo día natural después del 
indicado en el apartado 8.a) a las 12,00 horas; si la fecha 
coincidiera en sábado o inhábil, se trasladará al siguiente día 
hábil.

10. Gastos de anuncios: El pago del presente anuncio 
será por cuenta del adjudicatario.

11. Los Pliegos y la información relativa a la convocatoria 
podrán obtenerse, además de lo previsto en el apartado 6, en 
www.juntadeandalucia.es/contratacion.

Sevilla, 5 de septiembre de 2011.- La Directora General, 
Margarita Sánchez Romero. 

 RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2011, de la 
Dirección General de Bienes Culturales, por la que se 
anuncia procedimiento abierto para la adjudicación del 
contrato de servicio. (PD. 3083/2011).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Cultura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Bienes Culturales.
c) Número de expediente: A110385SV99BC.
2. Objeto del contrato.
a) Descripción del objeto: Soporte a la evolución, creci-

miento y coordinación del sistema de gestión e información de 
los bienes culturales de Andalucía «MOSAICO».

b) División por lotes y número: No.
d) Lugar de ejecución: Ver Pliegos de Prescripciones Téc-

nicas.
e) Plazo de ejecución: 19 meses.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación: 117.714,65 euros, IVA: 

21.188,64 euros. Total: 138.903,30 euros.
5. Garantía provisional: No se exige.
6. Obtención de documentación e información.
a) Entidad: Dirección General de Bienes Culturales, Servi-

cio de Protección del Patrimonio Histórico.
b) Domicilio: C / Levíes, núm. 27.
c) Localidad y código postal: Sevilla, 41004.
d) Teléfono: 955 036 696.



Página núm. 44 BOJA núm. 182 Sevilla, 15 de septiembre 2011

e) Fecha límite de obtención de documentos e informa-
ción: Hasta la fecha de finalización del plazo de presentación 
de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación: No se exige.
b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica 

o profesional: Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particu-
lares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de par-
ticipación.

a) Fecha límite de presentación: 15 días naturales a con-
tar desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio 
en el BOJA. Si el final del plazo coincidiera en sábado o inhá-
bil, se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La especificada en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:
1. Entidad: Registro General de la Consejería de Cultura.
2. Domicilio: C/ San José, núm. 13.
3. Localidad y código postal: Sevilla, 41004.
4. Telefax (si se opta por la presentación de la documen-

tación según el artículo 80.4 del RGLCAP): 955 036 406.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a man-

tener su oferta: 2 meses.
e) Admisión de variantes: No.
9. Apertura de proposiciones.
a) Entidad: Consejería de Cultura. Secretaría General 

Técnica.
b) Domicilio: C/ San José, núm. 13.
c) Localidad: Sevilla.
d) Fecha y hora de apertura de documentación relativa 

a los criterios de adjudicación valorados mediante un juicio 
de valor: El quinceavo día natural despues del indicado en el 
apartado 8.a, a las 12,30 horas; si la fecha coincidiera en sá-
bado o inhábil se trasladará al siguiente día hábil.

e) Fecha y hora de apertura de documentación relativa a 
los criterios de adjudicación valorados mediante la aplicación 
de fórmulas: El vigésimo segundo día natural después del indi-
cado en el apartado 8.a, a las 12,30 horas; si la fecha coinci-
diera en sábado o inhábil se trasladará al siguiente día hábil.

10. Gastos de anuncios: El pago del presente anuncio 
será por cuenta del adjudicatario.

11. Los Pliegos y la información relativa a la convocatoria 
podrán obtenerse, además de lo previsto en el apartado 6, en 
www.juntadeandalucia.es/contratación.

Sevilla, 5 de septiembre de 2011.- La Directora General, 
Margarita Sánchez Romero. 

 AYUNTAMIENTOS

ANUNCIO de 23 de agosto de 2011, del Ayun-
tamiento de los Palacios y Villafranca, por el que 
se publica la licitación del proyecto que se cita. (PP. 
2974/2011).

De conformidad con lo dispuesto en el art. 126 de la 
LCSP, así como lo establecido en el artículo 22 de la Orden 
de 26 de enero de 2010, por la que se establecen las ba-
ses reguladoras para la concesión y abono de ayudas a las 
infraestructuras agrarias y prevención de catástrofes climato-
lógicas en el marco del Programa de Desarrollo Rural en An-
dalucía 2007/2013, se anuncia procedimiento negociado con 
publicidad para la adjudicación de referencia.

1. Objeto del contrato: Realización de la obra denomi-
nada: «Proyecto de Actuaciones de mejora de cuatro caminos 
rurales en el término municipal de Los Palacios y Villafranca».

2. Plazo de ejecución: Dos meses.
3. Lugar de ejecución: Los caminos objeto de rehabilita-

ción y mejora son los siguientes: Camino de Las Monjas, Ca-
mino de Ruedalabota (Gilito), Camino de La Puya y Camino del 
Horcajo. Todos ellos pertenecientes al término municipal de 
Los Palacios y Villafranca.

4. Financiación de las obras: Con cargo a la partida pre-
supuestaria: 151.622.00.

5. Presupuesto base de licitación: El precio se fija en la 
cantidad de 256.025,76 €, más el 18% de IVA, lo que hace 
un total de 302.110,40 €, que es el presupuesto del proyecto 
objeto del presente anuncio. En dicho importe se incluye el 
Estudio de Seguridad y Salud.

6. Garantías.
Definitiva: El licitador al que se notifique la adjudicación 

definitiva deberá constituir una garantía del 5% del importe de 
adjudicación excluido IVA.

7. Requisitos del contratista: Acreditación de la solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica, conforme a los ar-
tículos 64 a 68 de la LCSP, de 30 de octubre de 2007.

8. Publicidad del Pliego: Estará de manifiesto todos los 
días hábiles en las Oficinas Municipales, departamento de 
contratación (Secretaría General), en horas de oficina, salvo 
los sábados que será de 10,30 a 12,00 horas de la mañana. 
Las cuestiones técnicas serán resueltas en la Oficina Técnica 
de la Delegación de Urbanismo y la Delegación de Agricultura 
del Ayuntamiento de Los Palacios y Villafranca. De igual modo 
será objeto de publicidad administrativa y técnica (mediciones 
del proyecto) en el perfil del Ayuntamiento de Los Palacios y 
Villafranca (www.lospalacios.org). La Consejería de Agricultura 
y Pesca podrá modificar no sustancialmente el contenido del 
pliego de condiciones administrativas particulares.

9. Presentación de proposiciones: Las proposiciones se 
presentarán en el Registro General del Ayuntamiento de Los 
Palacios y Villafranca, en horas de oficina, de 8,00 a 15 horas, 
de lunes a viernes. Si el plazo de expiración para presentación 
de ofertas coincidiere en sábado, se presentarían al siguiente 
día hábil. Se presentarán las ofertas durante el plazo de 10 
días naturales, contados desde el siguiente al de la fecha de 
publicación del anuncio en el BOJA y por consiguiente en el 
tablón de edictos y en el Perfil del Contratante (web: www.
lospalacios.org).

10. Apertura de proposiciones: Tendrá lugar al día hábil 
siguiente al de terminación de presentación de proposiciones, 
siempre que no sea sábado, en cuyo caso se entenderá que 
será el día hábil siguiente, a las 12 horas en la Sala de Juntas 
del propio consistorio municipal.

11. Criterios de adjudicación: El criterio objetivo de mayor 
importancia entre los que se establezcan será el precio del 
contrato, atribuyéndosele una ponderación mínima del 85%. 
El resto, es decir, el 15% restante se le atribuirá al criterio del 
plazo de ejecución de las obras.

12. Gastos derivados de la adjudicación: Serán a cargo 
del adjudicatario.

13. Información general: El Pliego de Cláusulas Admi-
nistrativas estará dispuesto en el perfil del contratante del 
Ayuntamiento de Los Palacios y Villafranca (www.lospalacios.
org). De igual modo se podrán solicitar los datos técnicos del 
proyecto en la Delegación de Urbanismo y Delegación de Agri-
cultura del citado propio Ayuntamiento. Tlfno.: 955 810 600, 
extensiones: 267-228.

Los Palacios y Villafranca, 23 de agosto de 2011.- El Secre-
tario Acctal. 


